
LIETUVOS TSR AUKSTŲJŲ MOKYKLŲ MOKSLO DARBAI 
EKONOMIKA, 31. 1987 

LIETUVOS TSR 
KAIMO GYVENTOJŲ APTARNAVIMO 

TERITORINIS ORGANIZAVIMAS 

S. V A IT E I( O NAS, A. I G NAT O N I E N E 

Gyventojų aptarnavimas sudaro didelę liaudies ūkio negamybinės sfe
ros dali. Tarybinėje mokslinėje literatūroje aptarnavimo sferos geografi
jai paprastai priskiriama tos visuomeninio aptarnavimo rūšys, kurios yra 
skiriamos gyventojų poreikiams tenkinti. Dėl to ir pats aptarnavimo geo
grafijos terminas dažnai vartojamas kaip termino "gyventojų aptarnavimo 
geografija" sinonimas. Į šios palyginti naujos mokslo šakos tyrimo objek
tą ieina: komunalinis butų aptarnavimas, prekyba ir visuomeninis maiti
nimas, socialinis aprūpinimas, buitinis ir kultūrinis gyventojų aptarnavi
mas, ikimokyklinės vaikų Įstaigos ir bendrojo lavinimo mokyklos, me
dicininis aptarnavimas, transportas ir ryšiai (ta jų dalis, kuri skirta 
gyventojams aptarnauti), gyventojų saugumo ir teisėtvarkos užtikrinimas 
ir pan. Taigi gyventojų aptarnavimo šakos ir rūšys sudaro tam tikrą liau
dies ūkio šakų bloką, kurio valdyme dalyvauja nemaža atitinkamų minis
terijų ir žinybų. 

Paskutiniuoju metu tarybinėje ekonominėje ir geografinėje literatūroje 
vis plačiau vartojamas terminas "infrastruktūra". Turinys, kurĮ i ši ter
miną talpina ivairūs autoriai, turi gana platų diapazoną, tačiau, apibend
rinant ivairias nuomones, galima pasakyti, kad infrastruktūra yra supran
tama kaip tam tikras derinys veikiančių jrengimų, pastatų, tinklų ir siste
mų, tiesiogiai nepriklausančių materialinei gamybai, bet būtinų tiek šiam 
gamybos procesui, tiek gyventojų kaS'dieniniam normaliam gyvenimui už
tikrinti. Dėl to visa infrastruktūra dalijama j gamybinę (infrastruktūros 
dalis gamybai aptarnauti) ir socialinę (infrastruktūros dalis gyventojams 
aptarnauti) . 

Tarybinėje mokslinėje literatūroje infrastruktūros terminas tvirtai isi
šaknijo, nors savo turiniu, matyt, teisingesnis yra terminas "infrasistema". 
Taigi terminai "aptarnavimo sfera" ir "infrastruktūra" tartum sutampa. 

Tarybų Sąjungoje aptarnavimo sfera plėtojasi sparčiau negu kitos liau
dies ūkio šakos. Tai rodo tokie duomenys kaip darbuotojų skaičiaus ir jų 
lyginamojo svorio didėjimas negamybinėje sferoje. 1965 m. dirbantys joje 
sudarė 20,2% visų dirbančių liaudies ūkyje, o 1985 m. šis procentas išau
go iki 26,9%. Lietuvos TSR šis nuošimtis šiek tiek mažesnis. 1984 m. jis 
sudarė tik 25,4%, t. y. mažiau negu kitose Pabaltijo respublikose, bet spar
čiai didėja. Respublikoje 1970-1984 m. darbuotojų skaičius materialinės 
gamybos šakose padidėjo beveik 8%, o negamybinės sferos - daugiau kaip 
52,1% (2, p. 128-142). Tai kelia ypatingus uždavinius respublikai vys
tant gyventojų aptarnavimą. Pirmiausia respublikoje, ir ypač kaime, būtina 
vystyti aptarnavimo sferą spartesniais tempais, taip pat tobulinti paslau
gų struktūrą, aptarnavimo jstaigų teritorinj išdėstymą. 

Specifinius uždavinius aptarnavimo sferos vystymui kelia kaimas. Vie
na, kaimo gyvenviečių stambinimas sudaro palankias sąlygas teikti 
paslaugas kaimo gyventojams, o kita vertus, reikalauja pertvarkyti jau su
siformavusi tinklą arba ii tobulinti. Demografinis kaimo gyventojLĮ senėji-

51 



mas ir dar gana gausI JŲ migracija i miestus kelia kai kurias problemas 
darbo išteklių kiekio didėjimui aptarnavimo sferoje. Be to, vieningoje gy
venviečių sistemoje 1964 m. numatytas vietinių centrų, kaip svarbių kaimo 
gyventojų aptarnavimo centrų, vystymas nepasiteisino. Sustambinus kol
ukius, pakito centrinių gyvenviečių skaičius ir jų teritorinis pasiskirstymas. 
Taigi reikia ieškoti naujų kaimo gyventojų aptarnavimo gerinimo budų. 

Kaimo gyventojų aptarnavimą butina sieti su gyventojų skaičiumi, jų 
tankumu, gyvenviečių sistema, teritoriniu miestų pasiskirstymu, jų itaka 
kaimo vietovėms ir pan. 

Lietuvos TSR kaime 1986 m. gyveno 1214,1 tukst., arba 33,7% visų res
publikos gyventojų. Jie gyvena gana nedideliuose kaimuose, kurių bendras 
skaičius siekia apie 23,b tukst. Taigi kaimo vidutinis dydis svyruoja nuo. 
45 žmonių Rytų Lietuvoje iki 92 - Vakarų Lietuvoje. Smulkus kaimai (iki 
50 žmonių) iki šiol sudaro apie 73% visų kaimo gyvenviečių. Vidutiniai 
kaimai, kuriuose gyvena nuo 200 iki 500 gyventojų ir kurie yra optimalus 
aptarnavimo centrams steigti, sudaro tik 4,7% visų gyvenviečių. 1979 m. 
bendras jų skaičius sudarė 1101 (3, p. 63). Respublikos kaimo gyvenviečių 
sistemai budingas ir tankus vienkiemių tinklas. Vienkiemių, kurių 1967 m. 
buvo 263,6 tūkst., skaičius dabar yra perpus sumažėjęs ir ateityje jie iš
nyks kaip sistema, nors tam tikras jų skaičius gali ir išlikti. Tai daugiau
sia vienkiemiai netol1 kompaktinių gyvenviečių ar gerų kelių. 

Formuojant kaimo gyventojų aptarnavimo sistemą, būtina atkreipti dė
mesi i miestų tinklą, nes miestai privalo teikti kai kurias paslaugas ir kai
mui. Lietuvos TSR pasižymi dideliu miestų skaičiumi (92) ir jų tankumu. 
Dėl to aptarnavimo centrų sistemoje jie gali užimti labai svarbią vietą. 

Atskiros aptarnavimo šakos respublikos kaime turi nevienodą išsivys
tymo lygi. Nevienoda yra ir aptarnaujančių istaigų struktūra. Buvo mė
ginta panagrinėti Lietuvos TSH. ūkiuose esančių kultūrinio ir buitinio ap
tarnavimo istaigų skaičių pagal pavienius rajonus. Išaiškėjo, kad ūkiai 
geriausiai aprūpinti parduotuvėmis. 1983 m. pradžioje net 30 rajonų visi 
kolūkiai ir tarybiniai ūkiai turėjo maisto ir (arba) pramoninių prekių par
duotuves, daugelyje jų pastatytos universalinės parduotuvės. Siek tiek at
siliko tik Prienų, Rokiškio, Svenčionių, Jurbarko ir Silalės rajonai, ku
riuose tokių parduotuvių neturėjo tik 4-8% rajono ūkių. Nors beveik visi 
respublikos ūkiai yra gerai aprupinti parduotuvėmis, 1983 m. valgyklas tu
rėjo tik dviejų (Ignalinos ir Mažeikių) rajonų visi ūkiai. Kiti rajonai pa
gal apsirūpinimą valgyklomis buvo pasiskirstę gana ivairiai. Taip, pa
vyzdžiui, Klaipėdos, Jonavos, Panevėžio, Pasvalio, Silutės, Ukmergės ra
jonuose valgyklas turėjo per 90% visų ūkių. Mažiausia valgyklų turėjo 
Trakų, Mažeikių, Kupiskio, Akmenės, Kėdainių rajonų ūkiai (50-60%). 

Beveik visuose kolūkiuose ir tarybiniuose bei kituose valstybiniuose 
ūkiuose yra ir kultūros namai arba klubai. Siomis istaigomis visiškai yra 
apsirūpinę Akmenės, Vilkaviškio, Jonavos, Kaišiadorių ir kitų rajonų ūkiai. 
Kai kurie rajonai kaip Alytaus, Biržų, Kelmės, Kupiškio, Mažeikių ir kt. 
minėtų istaigų turi mažiau. 

Ypatingą reikšmę kaimo gyventojų aptarnavimui gerinti turi vaikų dar
želiai ir mokyklos, nes jų nebuvimas yra vienas pagrindinių kaimo gyven
tojų migracijos i miestus motyvų. 1983 m. respublikoje dar nebuvo nė vie
no rajono, kurio visi kolūkiai, tarybiniai ar valstybiniai ūkiai būtų turėję 
vaikų darželius-lopšelius (1 pav.). Geriausiai apsirūpinę vaikų darželiais
lopšeliais buvo Kaišiadorių ir Silutės rajonų ūkiai. Blogiausia padėtis buvo 
Kupiškio, Ignalinos, Trakų, Kelmės ir kituose rajonuose, kuriuose vaikų 
darželių-lopšelių turėjo tik kas trečias ketvirtas ūkis. Per praėjusi laiką po 
1983 m. vaikų lopšeliai-darželiai buvo pastatyti daugelyje ūkių. Taip, pa
vyzdžiui, jau visi ūkiai turi šias istaigas Pasvalio rajone, nors 1983 m. to
kie ūkiai sudarė mažiau kaip 60%. Daug geriau ūkiai yra apsirūpinę bend
rojo lavi imo vidurinėmis ir aštuonmetėmis mokyklomis (2 pav.). Jas turi 
visi Vilniaus, Kauno, Kaišiadorių, Alytaus, Mažeikių rajonų ūkiai. Bloges-

52 



1 pav. Respublikos rajonų ūkių apsirūpinimo vaikų lošpeliais-darželi is laipsnis 1983 m. 
pradžioje (nuošimčiais) 
1 - iki 30; 2 - 30-40; 3 - 40-50; 4 - 50-60; 5 - 60-70; 6 - daugiau kaip 70. 

KI:LMĖ 

~ILALĖ 

ŠILUTĖ 
TAURAGĖ JO.... --=:-_ .." 

2 pav. Respublikos rajomĮ ūkių apsirūpinimas bendrojo lavinimo vidurinėmis ir astuonme
tėmis mokyklomis 1983 m. pradžioje (nuošimčiais) 
I - iki 50; 2 - 50-60; 3 - 60-70; 4 -70-80; 5 - 80-90; 6 - daugiau kaip 90. 

53 



nė padėtis iki šiol yra respublikos šiaurės-vakarų rajonuose. Biržų ir Ro
kiškio rajonuose bendrojo lavinimo vidurinės ir aštuonmetės mokyklos bu
vo tiktai kas antrame ūkyje. To priežastis, matyt, yra tiek sumažėjęs kaimo 
gyventojų tankumas šioje Lietuvos dalyje, tiek didelis smulkių kaimų 
skaičius. . 

Tyrinėjant gyventojų aptarnavimą, pastebima, kad kaimo gyventojų 
aptarnavimo rodikliai yra žemesni negu miesto, nors kaime paslaugų sfe
ra plėtojasi daug spartesniais tempais. Antai 1984 m. prekių apyvarta vie
nam miesto gyventojui sudarė 1749 rb, o kaimo - 562 rb (2, p. 176). Toki 
rodiklių skirtumą galima paaiškinti tuo, kad daugeli prekių kaimo gyven
tojai isigyja miesto, o ne kaimo parduotuvėse, kurių prekių asortimentas 
yra aiškiai per mažas, nors pačių prekybos istaigų tinklas, kaip jau 
minėta, gana tankus. Geresnė yra buitinio gyventojų aptarnavimo padėtis. 
1984 m. respublikos gyventojams buvo suteikta paslaugų už 158,9 mln. rb. 
Iš šios sumos 38% teko paslaugoms, suteiktoms kaimo gyventojams. Tačiau 
kai kurių paslaugų (individualus drabužių ir avalynės siuvimas ir remon
tas, drabužių skalbimas ir cheminis valymas) dar labai atsilieka nuo šių 
paslaugų lygio mieste. 

Visiškai kitokia padėtis yra švietimo srityje. 1984/85 m.m. respublikoje 
buvo 2246 bendrojo lavinimo mokyklos. Iš šio skaičiaus 75,2% buvo kai
mo vietovėse, t. y. kaime, kur gyventojų skaičius yra mažesnis negu mies
te, mokyklų skaičius yra keliskart didesnis, tačiau besimokančių mokinių 
jose yra gerokai mažiau - tik 25,7% bendro respublikos moksleivių skai
čiaus. Taigi kaimo mokyklos yra smulkios. Be to, didesnis kaimo bendrojo 
lavinimo mokyklų skaičius dar nereiškia, kad kaimo moksleivių mokykli
nis aptarnavimas yra geresnis negu mieste. Kai kurios Vilniaus, Trakų ir 
kitų rajonų mokyklos iki šiol dirba pamainomis. 

Tiriant gyventojų aptarnavimą, būtina analizuoti ne tik realizuotą pa
klausą, bet taip pat besiformuojančią bei nepatenkintą paklausą. Praktika 
rodo, kad nepatenkinta paklausa sudaro gana nemažą dali, o jos apimtis 
priklauso nuo gyventojų imonių tinklo išvystymo ir išdėstymo, paslaugų 
užsakymo atlikimo terminų, kokybės ir pan. (4, p. 15). Kaip rodo mūsų 
atlikti sociologiniai tyrimai, dalis kaimo gyventojų dar nėra patenkinti 
nei teikiamų paslaugų kiekiu, nei jų kokybe. 

Sakinė gyventojų aptarnavimo analizė dar nerodo bendrojo gyventojų 
aptarnavimo lygio kaime. Būtina, kad kiekvienoje centrinėje gyvenvietėje 
būtų visas aptarnavimo jstaigų kompleksas: vidurinė arba aštuonmetė 
mokykla, darželis-lopšelis, parduotuvė, kultūros namai, ambulatorija, bib
lioteka, paštas, taupomoji kasa ir t. t. Nemaža dalis respublikos centrinių 
gyvenviečių tokj aptarnavimo istaigų kompleksą jau turi. 

Iš čia išplaukia uždavinys tobulinti aptarnavimo jstaigų išdėstymą. Es
minę jtaką čia turi visa gyvenviečių sistema. Tobulinant gamybinių jėglĮ 
išvystymą ir išdėstymą, taip pat gyventojų aptarnavimą vieningoje gvven
viečių schemoje, kuri buvo pradėta jgyvendinti 1964 m. ir baigta 1980 m., 
buvo numatyta keturių pakopų aptarnavimo sistema: centrinė ūkio gyven
vietė, mikrorajono centras, rajono centras ir tarprajoninis (regioninis) 
centras. Įgyvendinant šią- schemą, iš esmės pagerėjo tiek teritorinis ga
mybi ių jėgų vystymas, tiek gyventojų aptarnavimas. Tačiau kartu išryš
kėjo ir kai kurie trūkumai, atsiradę dėl ekonominio, socialinio ir demogra
fil)io prognozavimo netikslumo. Išaiškėjo, kad planuotų 10 tarprajoninių 
centrų respublikai yra per daug tiek nedidelės teritorijos, tiek demografi
nių išteklių požiūriu. Nesivystė ir mikrorajonų centrai, kurių skaičius pa
gal vieningąją gyvenviečių schemą buvo ypač didelis - net 170. 

Dėl to rengiant gyvenviečių perspektyvinio vystymo schemą iki 2000 
ir 2005 metų gyvenviečių sistemos teorijoJe ir jos praktiniame pritaiky
me buvo padaryta kai kurių patikslinimų. Pirmiausia respublikoje numa
lyta toliau plėtoti tik šešis tarprajoninius centrus: Vilnių, Kauną, Klaipė-

54 



I le n tel ė 

LIETUVOS TSR GYVENVIECIŲ SISTEMOS CENTRŲ HIERARCHIJA 
IR JŲ APTARNAVIMO FUNKCIJOS 

Gyvenvietės I 
rangas Teritorinis vienetas 

Kolūkio, tarybinio ar kito 
valstybinio ūkio teritorija 

II Admi istraci is rajonas 

III Grupė admi istracinių ra
jonų 

Centras Aptarnavimo funkcijos 

Centrinė gyvenvie- Kasdieninis gyventojų aptar-
tė navimas 
Administracinio Periodinis gyventojų aptar-
rajono centras navimas ir žemės ūkio pir

minis aptarnavimas 
Tarprajoni Epizodinis ir unikalus gy-
centras ventojų aptarnavimas, žemės 

ūkio technikos remontas ir 
aptarnavimas, žemės ijkio 
produkcijos supirkimas ir 
perdirbimas, materiali is 
technin~ ir mokslinis žemės 
ūkio aprūpinimas ir aptar
navimas ir t. t. 

dą, Siaulius, Panevėžj ir Alytų. Antra, aptarnavimo sistema jau susideda 
tik iš trijų pakopų (I lentelė): centrinė gyvenvietė, rajono centras, tarpra
joninis centras_ Tokia sistema labiau atitinka dabartini ekonomini, socia
linj ir demografini respublikos vystymąsi. Kiekvienam aptarnavimo centrui 
keliami ir tam tikri specifiniai reikalavimai aptarnaujant kaimo gyventojus 
ir žemės ūki. Tokiu būdu sukuriama ir vieninga teritorine aptarnavimo sis
tema, kurioje atskiri centrai, atsižvelgiant i zonos ypatybes, vysto ir spe
cifinio aptarnavimo rūšis __ 

Centrinė gyvenvietė (I) - tai pirminio aptarnavimo pakopa_ Sioje gy
venvietėje sukoncentruotos visos aptarnavimo istaigos, teikiančios kasdie
ninio poreikio paslaugas gyventojams: parduotuvė, valgykla, bendrojo la
vinimo mokykla, kultūros namai ir biblioteka, medicininis ir felčerinis 
punktai, paštas ir taupomoji kasa, vaistinė, kai kurie buitinio aptarnavimo 
punktai ir t. t. 1985 m. respublikoje buvo 737 kolūkių ir 311 tarybinių ūkių. 
Bendras centrinių gyvenviečių skaičius siekė apie 1080. Centrinėmis gy
venvietėmis yra ne tik kaimo gyvenvietė, bet ir dalis mažų miestų, buvu
sių rajono centrų_ ' 

Aukštesnė pakopa - administracinio rajono centras (II) - skirta ad
ministracinio rajono gyventojams ir žemės ūkiui aptarnauti. Cia gerai iš
vystytos periodinio poreikio paslaugos (rajoninės ligoninės, specializuo
tos parduotuvės, poliklinikos, buitinio aptarnavimo kombinatai ir t. t.), taip 
pat pirminis žemės ūkio aptarnavimas (žemės ūkio technikos aptarnavimas, 
žemės ūkio produkcijos supirkimas ir pirminis jos perdirbimas ir t. t.). 
Esant tankiam rajonų centrų tinklui (iš viso respublikoje yra 44 admi
nistraciniai rajonai), rajono centro aptarnaujama zona sudaro vidutiniš
kai 1800 kv. km, rajono centras pasiekiamas vidutiniškai per 0,5-0,75 val. 

Trečiojoje pakopoje stovi tarprajoninis centras (Ill). Tai naujo tipo 
aptarnavimo centras, susiformavęs paskutiniame dešimtmetyje. Tarprajo
ninio centro teikiamas paslaugas galima apibūdinti kaip epizodines ir iš 
dalies unikalias, skirtas gyventojų (sudėtingų buitinių elektrotechnikos ir 
kitų prietaisų remontas, dramos teatrų, koncertų salių paslaugos, specia
lizuotos parduotuvės, daugiaprofilinės ir specializuotos ligoninės ir poli
klinikos, autoservisas ir t. t.), taip pat žemės ūkio (žemės ūkio technikos 
remontas, žemės ūkio projektavimo institutų ir jų filialų teikiamos paslau
gos, žemės ūkio produkcijos supirkimas ir jos perdirbimas). Tokių centrų 
bus vystomi šeši. Nustatant tarprajoninių centrų skaičių ir aptarnaujamą 
teritoriją, Lietuvoje buvo atsižvelgiama i gyventojų migracijos, darbinius 
bei kultūrinius ryšius, krovinių pervežimų apimti bei kryptis ir pan. Aptar-

55 



navimo zonos buvo modeliuojamos atsižvelgiant i minėtus veiksnius, ieš
kant racionalia usio teritorijos dydžio atitinkamam traukos centrui. Kitose 
sąjunginėse respublikose, kaip Rusijos Federacijoje, Baltarusijoje, Latvi
joje, turinčiose panašų gyvenviečių tinklą, aptarnavimo zonos yra gerokai 
didesnės. 

Kaimo gyvenviečių sistemoje funkcionuoja ne tik centrinės, bet taip pat 
pagalbinės ir neplėstinos gyvenvietės. Dėl pastarųjų dviejų gyvenviečių 
kategorijų mokslinėje spaudoje vyksta diskusijos. Dalis specialistų teigia, 
kad pastarosios yra neperspektyvios (kai kuriose respublikose buvo pri
imtas netgi specialus neperspektyvinių gyvenviečių pavadinimas) ir pama
žu jos turi išnykti. Tačiau ši teorija neišlaiko kritikos. Dauguma kaimo 
specialistų teigia, kad pagalbinės ir neplėstinos gyvenvietės išliks ir to
lesnėje perspektyvoje. Tai patvirtina ir kaimo vietovės (suprantamos daug 
platesne prasme negu tik kaimo gyvenvietės) socialinio ekonominio ir eko
loginio vystymo uždaviniai, ir perspektyvos. Demografinių procesų analizė 
taip pat rodo, kad kaimo gyvenvietės bus ivairesnės negu numatyta rajonų 
išplanavimo' schemose. Tą ivairovę, iš vienos pusės, papildo maži miestai 
ir miesteliai, iš kitos - dar ilgą laiką išliksiąs tam tikras vienkiemių skai
čius. Visa tai kartu sudaro kaimo gyventojams didesnę gyvenamosios vie
tos pasirinkimo galimybę. 

Kalbant apie kaimo gyvenviečių kokybės gerinimą, būtina nustatyti 
tikslingą lėšų socialinės infrastruktūros plėtojimui skirstymo strategija. 
Sparčiai sutvarkyti visas centrines gyvenvietes sukuriant jose iš karto ir 
vienu metu gerą aptarnavimo sistemą kol kas nėra ekonominių galimybių. 
Iš čia logiškai kyla klausimas - ar nevertėtų šiame margame audinyje iš
skirti kaimo gyvenviečių sistemos karkasą, kuri sudarytų tam tikras atra
minių gyvenviečių tinklas? Sis klausimas jau buvo keltas ne kartą (I, 5, 
6, 7). Atraminė gyvenvietė, mūsų supratimu, turėtų būti keleto ūkių gyven
tojų aptarnavimo centras, esantis ypač patogioje geografinėje-transporti
nėje padėtyje. Be tų paslaugų, kurias turi teikti centrinė gyvenvietė, atra
minėje gyvenvietėje turėtų būti stambesnę ambulatorija, žemės ūkio 
reikmenų, reikalingų asmeniniam pagalbiniam ir namų ūkiui plėtoti, par
duotuvė, galbūt komunalinio aptarnavimo punktas ir pan. Atraminėmis gy
venvietėmis galėtų tapti miesteliai ir kitos centrinės gyvenvietės, kurių geo
grafinė padėtis leidžia aptarnauti didesnę zoną. Siose gyvenvietėse socia
linės infrastruktūros istaigos turėtų būti kuriamos pirmiausia. Antrajame 
etape jas tikslinga kurti ir plėsti, tobulinti jų struktūrą ir kitose gyvenvie
tėse. Toks etapiškumas padėtų. sparčiau spręsti kaimo gyventojų sociali
nio aptarnavimo klausimus. Atraminio miestų karkaso kūrimas mokslinė
je literatūroje jau yra pripažintas (9, 10). Atraminio miestų karkaso kon
cepcija realizuojama ir kuriant perspektyvinę šalies gyvenviečių sistema. 

Prognozuojant kaimo gyvenviečių vystymąsi ir aptarnavimo sferos plė
tojimą, galima teigti, kad ir toliau tobulės žemės ūkio gamyba, kis jos or
ganizacinė struktūra, nes tai yra bendros pažangos dalis. Tuo tarpu gy
venviečių tinklo formavimui reikalingas stabilumas, ilgalaikė perspektyva. 
nuosekli plėtotė. Todėl gyvenviečių ryšys su žemės ūkio gamybos organi
zavimo struktūromis turėtų silpnėti. Matyt, atsiras lankstesnė sistema, 
kurios esmę sudarys tam tikras kaimo gyvenviečių savarankiškumas, geras 
jų ryšys su aptarnavimo centrais. Cia teigiamą vaidmeni gali suvaidinti 
taip pat atraminis kaimo gyvenviečių karkasas. 

Be to, nedideli respublikos kaimai, tankus jų tinklas kelia ir kita spe
cifinj reikalavimą - aptarnavimo jstaigų teritorinis organizavimas kaime 
turi būti skirtingas nuo miesto. Mieste aptarnavimas organizuojamas to 
miesto ar miesto rajono gyventojams, o kaime aptarnavimo centras turi 
teikti paslaugas kelių gyvenviečių gyventojams. Steigti aptarnavimo komp
leksus visose gyvenvietėse būtų neracionalu ir neekonomiška. Teritorinis 
kaimo aptarnavimo organizavimas neturėtų būti vienodas ivairiose Lietu
vos dalyse, nes respublikos gyvenviečių sistema taip pat turi nemažų te-

56 



ritorinių skirtumų. Iš čia kyla uždavinys sukurti moksliškai pagristus kai
mo gyventojų aptarnavimo teritorinius normatyvus. Be to, jie turi būti 
skirtingi žemės ūkio, pramonės, rekreacijos zonose. 

Kaimo gyventojų aptarnavimo tobulinimui esminę reikšmę turėtų ir 
specifinių aptarnavimo formų taikymas. Tarp jų itin svarbią vietą turėtų 
užimti mobilios aptarnavimo formos: išvežiojamoji prekyba, medicinos 
darbuotojų išvykos i kaimą gydymo ir ypač profilaktikos tikslais, teatrų ir 
koncertinių brigadų gastrolės ir pan. Reikėtų taikyti ir retesnių prekių, ku
rių pagal nustatytą prekių asortimentą nebūna kaimo parduotuvėse, pri
statymą kaimo gyventojams pagal jų užsakymus artimiausiose kaimo par
duotuvėse arba paštu. 

Straipsnyje paliesta tik dalis tų klausimų, kurie yra aktualūs tobulinant 
kaimo gyventojų aptarnavimo struktūrą ir teritorini organizavimą. Gilesnė 
šios problemos analizė ir sprendimas reikalauja ivairių mokslo šakų spe
cialistų pastangų, ivairių tyrimo metodų ir mokslinių bei praktinių ekspe
rimentų. 

LITERATORA 

I. Dau nor a v i čiu s Z., Vai t e k ū nas S. Kaimo vieta gyvenviečių sistemoje.
Zemės ūkis, 1982, Nr. 8. 

2. Lietuvos TSR liaudies ūkis 1984 metais. Statistikos metraštis.- V.: Mintis, 1985. 
3. R u pas V., Vai t e k ū nas S. Lietuvos kaimo gyventojai ir gyvenvietės.- V.: Mi 

tis, 1980. 
4. Tam ule v i čiu s J. Buitinio gyventojų aptarnavimo išvys tymo metodologiniai pa

grindai.- V.: LIMTl, 1974. 
5. Vai t e k ū nas S. Gyventojų aptarnavimo geografija.- V., 1983. 
6. Vai t e k ū nas S. SpatiaI and Struchiral Aspeds of Rural Services Provision in 

the Lithuanian S.S.R.- In: Rural Public Services. International Comparisons. Ed. by 
R. E. Lonsdale and G. Enyedi. Bonlder and London·: Westview Press, 1984. 

7. 11 r H a T o H e H e A. HeKoTopble np06JJ'MbI 06CJJYlKHBaHHlI ceJJbCKHX HaCeJJeHHblX nYHK
TOB B JIHrCCP.- Te3HcbI JlOKJJaJlOB pecny6JJHKaHcKoi! KOH"'epeHuHH .Dp06JJeMbI apxH
TeKTypbl H HHJlycTpHaJJH3aUHH CeJJbCKOrO cTpOHTeJJbCTBa». CeKuHlI yp6aHHcTHKH H apxH
TeKTYpbl. BHJJbHIO", 1984. 

8. PerHOHaJlbHOe pa3BHTHe COuHaJlbHoi! HH"'pacTPYKTYPbl! PeJl. A. 11. Bypaųac.- BHJlb
HIOC, 1984. 

9. JI a n nor. M. Pa3BHTHe rOpOJlCKHX arJJOMepaUHiI B CCCP.- M: HaYKa, 1978. 
10. XopeB B. C. TepPHTOpHaJJbHa. opraHH3auH. 06mecTBa.-M.: MblCJJb, 1981. 

Vilniaus V. Kapsuko universitetas 
Ekonominės istorijos 

ir geografijos katedra 
Lietuvos TSR žemės ūkio ekonomikos 

moksli io tyrimo institutas 

TEPPHTOPHAnbHAR OprAHH3AUHR 
05CJJY)I(HBAHHR CEJJbCKOrO HACEJJEHHR 

nHTOBCKOn CCP 

C. B A ff T E K Y H A C, A. Ii r H A T O H E H E 

Pe310Me 

Pa3BHTHe c!Įlepbl 06cJlY}KHBaHHII CMa .l\OmKHO 6b1Tb TeCHO B3aHMoCBII-
3aHo C oco6eHHoCTlIMH TeppHTOpHaJlbHOH opraHH3a~HH BceH CHCTeMbl pac
CeJleHHII. HaH60JlhWee 3HaąeHHe, O.l\HaKO, HMelOT BeJlHąHHa, nJlOTHOCTb H 
HepapXHII CeJlbCKHX nOCeJleHHH, HX TpaHcnopTHo-reorpa!ĮlHąeCKoe nOJlO}Ke
HHe, .1leMOrpa!ĮlHtIeCKHe npo~eccbl, npOHcxO.l\lIwHe B HHX H T . .1\. 

B cxeMe e.l\HHOH CHCTeMbI paCCeJleHHII npe.l\YCMaTpHBaJloCb pa3BHBaTb 
qeTblpexcTyneHtIaTYIO cHcTeMy 06CJlY}KHBaHHII HaCeJleHHII, B KOTOPOH .1lJlIl 

57 



YJlY'IWeHHlI 06CJlYiKHBaHHlI CeJIa oco6oe aHa'leHHe npH.naBaJlOCb ueHTpaJlb
HbIM nOCeJIeHHlIM H MHKpOpaiioHHblM ueHTpaM. npaKTH'IeCKOe ocymeCTBJle
HHe 3TOii CXeMbl nOKaaaJlO, 'ITO KaK MHKpopaiioHHble, TaK H HOBble Me)K
paiiOHHble ueHTpbl He nOJlY'IHJlH .nOCTaTO'lHOrO paaBHTHlI. npH'IHHOii 3TOro 
6blJlH HeKOTopble He.nOCTaTKH B 3KOHOMH'IeCKOM, .neMorpa<!lH'IeCKOM H CO
UHaJlbHOM nporH03HpOBaHHH. 

B nepCneKTHBHOii (.no 2000 r.) cxeMe paCCeJleHHlI npHHlITa YiKe TpexcTY
neH'Ia"i"all CHCTeMa 06CJlYiKHBalOmHx ueHtpoB: ueHTpaJlbHOe nOCeJleHHe. 
paiioHHblii H MeiKpaiioHHblii UeHTpbl. .uJlll 6oJlee· nOJlHOrO 06CJ1YiKHBaHHSI 
ceJla npe.nJlaraeTCSI pa3BHBaTb ceTb onopHblx nYHKTOB CeJlbCKHX noceJleHHii. 
3TH nYHKTbI CJle.nyeT pa3BHBaTb B nepBYIO o'lepe.nb, H TaM .nOJliKeH IĮlYHK
UHOHHpOBaTb Becb KOMnJleKC 06CJlYiKHBalOmHX Y'IpeiK.neHHii. Heo6xo.nHMblX 
.nJlll ceJla. 6J1arOnpHSlTHble npe.nnOCblJlKH .nJlll C03.naHHlI onopHoro KapKaca 
CeJlbCKOrO paCCeJleHHlI coa.nalOT 'IaCTb YiKe paaBHTblX ueHTpaJlbHblX noce
JleHHii, HMelOmHX y.no6Hoe reorpalĮlH'IeCKOe nOJlOiKeHHe, H MaJlble ropO.l(a. 
CHCTeMa 06CJlYiKHBaHHlI CeJlbCKoro HaCeJIeHHlI .nOJliKHa .nonOJlHlITbClI H .nPY
rHMH lĮlopMaMH npe.nbllBJleHHlI YCJlyr: Mo6HJlbHblMH, no 3aKaay H T • .1(. 


